hæc facta cum Romanis communia singuli fere Latini populi & patria numina colebant, qualia erant *Feronia* apud Terracinos, Plin. *Hist.* 2. 55. Sil. Ital. *lib.* 13. v. 83. seq. *Jupiter Ancor*, *Jupiter Lannusius*, *Liv.* 32. 9. *Sanguis*, vel *Anguitia Marsorum & Marruviorum*, Serv. ad *Virgil. Aen.* *lib.* 8. & alia.

§. 95. Ceterum an principia illa iuris publicet, quæ §. 72. explicavimus, apud Latinos quoque habuerint locum, merito dubites. Sane enim, quum Romani duarum civitatum cives esse non possent: libebat tamen iis, relicta civitate Romana, in alienam recipere, aliusque jus civitatis adsumere. Sic, si non luisset T. Pomponius Atticus civis Romanus manere, liberum ipsi omnino fuisset, civitatis Atheniensis iura adseiscere. Ast Latini, si sartim irrepsierant in tabulas censuales Romanorum, vindicari a magistratibus suis poterant & revocari, non fecus ac si essent glebitæ adscripti. Sic M. Crassus judicio repetitus est a Mamertinis, procul dubio tum adhuc Latinæ conditionis. Cicero *pro Balbo* 23. M. Perperna a Sabellis. Val. Max. 3. 4. 5. Vid. *Comment. nostr. ad L. Jul. & Pap. Popp. I. 1. 2.* Et hæc sufficiant de Latii jure. Dicendum jam porro de jure Italico.

### C A P. III.

#### *De Jure Italico.*

§. 96. *Italia quomodo late patuerit?* §. 97. *Jur. Italicum.* §. 98. *Italia civitate donata, multis exterrit datum jus Italicum.*

**I**talia Romanis dicebatur, quidquid praeter Lachum inter utrumque mare ad Rubiconem usque fluvium procurrir. Reliquum enim terræ tractum usque ad Alpes Galli, Ligures, Veneti, Carni, occupaverant. Ceterum Italiam inter se diviserant populi quam plurimi, & maxime Hetrusci, Lucani, Brutii, Epizephyrii, Locri, Calabri, Messapii, Salentini, Apuli, Hirpini, Fentani, Picentes,

tones, Umbri, Sabini, Marti, Vestini, Marrucini, Peligni, & Sammites, qui diversis bellis perdonati, foedera non uno in societatem a populo Romano accepti sunt. Bella cum tot populis gesta accurate recenset Car. Sigonius de antiquo jure Ital. 1. 8. seqq. Sed quibus annis singula dicta sint foedera, quibus quique conditionibus populi in societatem receperi sunt, in tanto veterum silentio obscurum est. Illud certum, & a V. C. Christ. Gottl. Schyvarzio in Diff. de jure Ital. recte observatum est, distinguendas esse varias juris Italici periodos. Post prima eam illa & antiquissima foedera plures Italici populi ad Hannibalem defecerant, quorum alii ultra ad officium redierunt, alii armis recepsi sunt. Hinc anno U. C. 650. P. Sulpicius Galba Dictator Italiam peragravit, & cognitis singularum civitatum caussis, aliis, & in his nominatis Brutis, Picentinis & Lucanis durius jugum imposuit, aliis pristina jura restituit. Gell. Noit. Att. 10. 3. Postea anno U. C. 764. Itali jura civitatis impetrarunt legibus Julia & Plotia. Vid. supra §. 9. Ex eo Sulla id jus iis haud parum imminuit, quia Itali partes adversas sequenti fuerant. Quonvis hanc legem non adeo diu valuisse, testetur Cicero pro Domo 30. Vatia hinc porto Italii induxit Augustus, excoigitato novo genere suffragiorum, que de magistratibus urbicis decurionibus colonici in sua quisque colonia ferrent, & sub diem comitiorum obsegnata Romanam mitterent. Suet. Aug. 36. Idem Imperator etiam militiae necessitatem remisit Italii. Herodian. Hist. 2. 11. Hadrianus per omnem Italiam quatuor CONSULARES iudices constituerat. Spartian. Hadr. 22. Hinc CONSULARES CAMPANIÆ sunt ap. Grut. pag. 344. 2. pag. 471. 8. ΑΝΘΡΑΤΟΣ ΚΑΜΠΑΝΙΑΣ apud cumdem pag. 1090. 20. qui & PROCOS. vocatur in marmore Reines. Claff. 6. 4. Consularem per Tusciā & Flaminiam fuisse patrem suum, narrat Rutil. Numar. Itiner. 1. v. 575. 593. Horum in locum JURIDICOS suffecit Marcus Antoninus. Jul. Capitolin. Marc. 11. Sequentे tempore Italia aliquando subfuit CORRECTORIBUS & PRÆFECTO

**CTO PRÆTORIO**; V. C. Ever. Otto de *Ædil-*  
*munic.* 12. Denique post Constantium M. diviso fas-  
 pe imperio, Consulares Italæ iterum memorantur,  
 ab Ammiano, Symmacho & Cassiodoro, quos ali-  
 quando & MODERATORUM, RECTORUM &  
**PRÆSULUM** nominibus venire, observat Thom.  
 Reines. *Comm. ad Inst. p. 397.* Et ab eo tempore im-  
 munitas Italæ paene adempta, & tributa iis gravissima  
 iniuncta sunt. Schwarz. *I. c. S. 12. p. 36.* qui  
 etiam observavit, vestigia juris Italici tantum non o-  
 mnia sustulisse Justinianum, id quod verum esse, vel  
 ex *I. un. c. de usucap. transf. l. 1. c. de annal. ext.*  
*Ital. & princip. Inst.* quibus alienare licet, vel non,  
 satis adparet.

S. 97. Non multo certius videtur, qua in re ip-  
 sum jus Italicum fuerit positum. Multa Itali cum  
 sociis Latini nominis habuere communia. Non magis  
 gavili sunt jure Quiricum, quam Latini; ast ut ca-  
 mena sunt iuribus nexus & mancipiorum, annulis  
 exceptionis, jure capiendi, alisque quibusdam bene-  
 ficiis, si recte conjectit Henr. Noris de *Epos. Sy-*  
*ro-Maced.* 4. p. 428. Saltim in his omnibus eos me-  
 lioris fuisse conditionis, quam Latinos, non temeriter  
 crediderim. Eadem utrique fuit census, eadent tribu-  
 torum & vectigalium ratio, nisi quod Itali paucio-  
 durius habeti videntur. A Neapolitanis certe, a Regi-  
 nis, a Tarentinis Romani stipendum & naves ex te-  
 dere exegerunt. Immo ex Ciceronis *Verrin.* 3. II.  
 patet, partem Italit hand ministram vectigalem fuisse  
 (p). Porro Itali non minus quam Latini militiis  
 jure obstricti fuerunt Romanis, tantaque subinde mi-  
 serunt auxilia, ut L. Æmilio Papo, C. Atilio Regi-  
 lo Coss. nunciato Gallico tumultu, equitum 80. mil-  
 lia, peditumque DCCM. armasse eos, tradat Plinius  
*Hist. Nat.* 3. 20. Denique in eo quoque par fuit Li-

cimo-

(p) Ast remissum postea esse Italit tribotum, diximus  
 supra S. 19. Hinc postremis resp. temporebus jus Italicum  
 præcipue in immunitate & censu capitis & soli conti-  
 vid. I. 8. S. 7. D. de tens.

tinorum Italorumunque conditio, quod utriusque non Romanis proconsulibus aut pratoribus, sed suis magistris (q) parerent. At in hoc inferiores fuere Latinis, quod non gaudent jure suffragii, ad quod tum deinde adspirarunt, quam lege Julia primum, ad deinde Pictia, civitate Romana essent donati. Quod re supra §. 9. egimus. Porro nec ea praerogativa garis sunt Itali, ut, qui vel aeterni ex se domi reliquissent, vel magistratus cessissent in patria, cives Romani fuerent. Postremo neque communia sacra haberunt Itali, adeoque his rebus omnibus Latinis fuerunt deteriores. Car. Sigan. *de antiquo jure Ital.* 1. 22. Speciam quaedam de Italorum iuribus diximus lib. 1. Tit. 25. §. 1. seq. lib. 2. tit. 1. §. 15. lib. 2. tit. 6. §. 2. lib. 2. tit. 8. §. 9.

§. 92. Quemadmodum vero, communicata cum Latinis civitare, non ideo statim exspavit jus Latii, ita & jus Italicum, etiam ex eo tempore, quo Itali civitatem donati sunt, non desit, sed ad multas alias civitates provinciales porrectum est. Sic Foroaugustanus in Hispania Italiae datum, scribit Plin. *Hist. Nat.* III. 3. Alias juris Italici colonias recensent Ulpianus, Celsus, Cajus, Paullus jureconsulti in l. 1. l. & l. 7. l. 8. D. de consib. de quibus nos infra agamus accuratius. Ceterum vel ideo hoc observandum est, ut intelligamus, quid in jure nostro sit SOLUM ITALICUM, cuius hinc inde fit mentio, veluti

(q) Attamen etiam haec in re melior aliquanto fuit Latinorum conditio. Quoniam enim Latini numquam subfuerint Romanis magistris: Italia in gravioribus bellis extra ordinem nonnunquam Proconsulibus decreta est. Atque ita intelligendus Appianus *de Bell. Civil.* 1. pagina 374. οὐδὲν γέγονεν ἀπό τοῦ πολέμου ταῦτα διχωρεῖσθαι πάντας νομούς ποιεῖ. Apares enim, tunc quoque regiones Italie distributas esse proconsulibus, extra ordinem scilicet, si seditionis esset periculum. Sic belli Marsi tempore Pleniis cum imperio praecepsit Q. Servilius, legatumque ei habuit Fontejum, eos ex eodem discimus Appiano, s.c.

Iuti pr. Inst. de usucap. & apud Ulpian. Fragm. 19. 1. Non enim in sola Italia id quærendum est, sed & in provinciis omnibus, & civitatibus ac coloniis illis, quibus datum fuerat jus Italicum, qui agri etiam censui censendo dicuntur. Cic. pro Flacco 32. Censui enim censendo dicebantur agri, qui venire emique poterant jure civili. Fest. *hac voce*. Jure civili vel Quiritium venabant tantum res mancipi. In rerum autem mancipi numero erant tantum prædia soli Italici. Vid. Jo. Georg. Grav. ad Cic. ibid. & V. C. Schultzing. *Adnot. ad Ulpian.* p. 619.

## T I T U L U S IV.

## De Jure Provinciarum.

§. 99. Quid provincia? §. 100. Quomodo regio redacta in provincia formantur? §. 101. Provinciae suis legibus non utebantur: sed datis a viatore. §. 102. Ut & aliis, quas S. P. Q. R. iis debant. §. 103. Nec non editiss Procos. §. 104. Sub imperatoribus multa bac in re mutata. §. 105. Provinciae parebant vel Praetoribus, vel Cons. vel Propriet. vel Procos. §. 106. Nova magistratum provincialium nomina sub Imperatoribus. §. 107. Quis ejusmodi magistratus constituerit? §. 108. Quomodo ornati? §. 109. Quis comitatu usi sint? §. 110. Quomodo profecti sint in provinciam? §. 111. Officia praesidum. §. 112. Prostatores provinciales. §. 113. Eorum officium. §. 114. Tributa, quo exigeabantur a provincialibus. §. 115. Ut & velligalia, & speciam, decumus. §. 116. Scriptura. §. 117. Portoria. §. 118. Alia velligalium genera.

§. 99. Durissimæ in orbe Romano conditionis erant provinciae, quo nomine appellatas constat omnes illas regiones, quas vel armis devictas, vel alio modo redactas in potestatem, magistratibus suis administrandas subjiciebant Romani. Festus *vece provincie*, p. 384. Provinciae adpollabantur, quod populus Romanus eas provicit, id est, ante usque. Isidor.

*19. t.  
& m  
illis,  
n cen  
sui e  
ae po  
l Qui  
autem  
alici.  
Schul-*  
*redella  
t legi  
oz. Ue  
3. Nec  
multa  
st vel  
eos. S.  
et fab  
stratus  
. Quo  
inc in  
. Oye  
5. 114.  
5. 115.  
. 116.  
vesti-*  
*nis e  
cellatas  
victas,  
ratibus  
us va  
, quod  
vicit.  
dor.*

*Liocr. Orig. 4.5. Provinciae ex causa vocabulum accepuntur. Principatus namque gentium, que ad alios Reges pertinebant, quum in ius suum Romani vindendo redigerent, procul positas regiones provincias appellabant.*

*S. 100. Leges, quas a victore populo ejusmodi regiones acciebant, PROVINCIAE FORMA vel FORMULA dicebantur. Cujus rei hanc observata est ratio. Senatus acceptis ab Imperatore de superatis hostibus, & regione in potestatem populi Rom. redacta, litteris, (solebant enim, qui res literas municiabant, Romanu nuncios cum hastis laureatis, litterisque lauro involutis, mittere. Gronov. Diatr. ad Statuum c. 46. p. 310. vel sub Imperatoribus ipsas pugnarum victoriarumque picturas in urbem perferendas dare. Herod. Histor. 3. 9. 7. 2. ), imprimis confulebat, quas leges victis dari placeret. Facto SC. Imperatorem, quid visum sit Senatui admonebant, simulque deceim legatos Senatores mittebant, quorum sententia Imperator de hostili regione statueret. Tum Imperator, adhibitis in consilium legatis, viatis certas leges praescripsit, & civitates, bene de populo Romano meritay, suis legibus uti jussit, reliquum terrae tractum legibus magistratibusque spolavit, & hinc tunc dicebarur in provincia formam redditus. Quidquid vero hunc in modum de consilio sententia statuerat Imperator, id in concione, facto antea per praecoenem silentio, publice pronunciare mandabat: eoque facto, Roman, relicto aliquo praefecto provincie decedebat. Hunc in modum Asiam redactam in formam, provinciae, constat ex Strabone. Alia exempla extant apud Liv. 33. 18. Appian. in Libyc. p. 84. & alibi postim. Sed desit hic mos, ex quo Principes omnia pacis bellicque negotia suo arbitrio gerere coeperunt.*

*S. 101. Quamvis vero non una eademque esset omnium provinciarum conditio: illud tamen communne erat omnibus, quod nec suis legibus ( r ) magistra-*

*( r ) Attamen patriam religionem plerique relinquent, cru exemplo Egyptiorum patet, de quibus Tertull.*

strisibusque uterentur, & populo Romano penderent  
vectigalia. Noticiebantur, inquam, suis legibus, sed  
iis, quibus Romani eos uti jubebant, quæque trium  
plerumque generum erant. Primo enim ipse vîctor  
de decim legatorum sententia certas leges dabat pro-  
vincialibus, quas deinde in jure dicundo observari a  
magistratibus oportebat: deinde leges novas aliquando  
ferebant Romani, quibus & provinciales obsequeren-  
tur, qualem supra esse vidimus legem Julianam & Ti-  
tianam: postremo, ipsi, qui cum imperio præterant provin-  
ciis, edicta proponebant, quibus modum, quem  
in jure dicundo essent observaturi, denunciabant.  
Nulla regio in provinciæ formam redigebatur, cui  
certas leges daret vîctor de sententia legatorum. Si-  
culis quales datæ fuerint leges, ostendit Cicero Ver-  
rin. 2. 13. Siculi hoc jure sunt, ut quod cívus cum  
cive agas, domi certet suis legibus: quod Siculus  
cum Siculo non ejusdem cívitas, ut de eis Procur  
judicet ex P. Rupilius decreto, quod in DE DECEM  
LEGATORUM SENTENTIA statuit, quam legem  
Siculi Rupiliam vocans, fortinatur. Quod privatus a  
populo petat, aut populus a privato, senatus ex al-  
iqua civitate, qui judicet, datur, quum alterne ci-  
vitates replete sint. Quod cívus Romanus a Siculo  
petat, Siculus judex datur: quod Siculus a cíve Ro-  
mano, cívus Romanus datur. Ceterarum rerum felicis  
indices ex cívibus Romanorū conventione proponi solent.  
Inter aratores & decimanos lege frumentaria, quam  
Hieronicam appellant, iudicia fiunt. Ejusmodi quo-  
que leges, Macedonibus a L. Paullo de confilii sen-  
tentia datas, recenset Liv. 45. 29. Achaeis præcri-  
ptas Pausan. 7. p. 427. seq.

S. 102. Accedebant his deinde leges quedam a Ro-  
ma-

*Apoloq. 34. & Judæorum, de quibus Philo, Legat. ad Ca-  
juum Imp. p. 864. Coitiones tamen religionis causa insi-  
tutæ siue prohibicas fuissæ, si e republica videretur,  
docet ampl. Bynkersu. de rel. peregr. Diff. 2. p. 250.*

manis latz, quas in provinciis observari oportebat. Sic quum lex Atilia de dando tutore tantum in urbe valeret: lege Julia & Titia eadem, uti paullo ante diximus, etiam ad provincias porrecta est, princeps. *Instit. de Atilian. ius.* Quum ex lege Julia de matritandis ordinibus tutor dandus esset ei mulieri virginique, quam ex ipsa lege nubere oportebat, ad dotem dandam, dicendam, promittendamque; factum paulo post ex SC. quod cautum, ut etiam in provincia similiter a Praesibus ex eadem causa tutores darentur. *Ulpian. Fragm. 11. 1.* Similia exempla suppeditabunt l. 19. D. de riua nupt. (quam uberrimus exposuimus in *Comm. ad L. Jul. & Pap. lib. 1. c. 5. p. 64. & lib. 2. c. 21. p. 334. seq.*) & l. 5. pr. D. de manumiss. Huc pertinent tot rescripta Principum ad provinciarum Praesides, quibus vel nova iura dant provinciis, vel dubia & ambigua decidunt, teu ex Pandectis nostris ac utroque Codice satis adparet, lib. 14. D. de off. pref. lib. 14. ad SC. *Tuepili. lib. 1. D. de abigeis, lib. 12. D. custod.* reor.

S. 103. At praeципue jus in provinciis proficiebatur ex edictis proconsulium, & reliquorum magistratum, quæ simul ac in provincias ituri erant, componere, ac dein publice preponere solebant. Hoc edictum tribus plerunque partibus constabat. Nam primo multa ex antecessorum edictis transferebant in sua, eaque per edictum *tralacitium* vocabatur: deinde multa nova addebat ipsi, quæ administrationem provincie, summus, & rationes civitatum, pactiones cum publicanis, usuras, syngraphas, hereditatim possessiones, aliaque hujus generis pertinebant: postremo etiam pleraque transferebantur ex edictis urbanis, quæcunque scilicet de jure dicundo, seu de usicatis privatorum causis, & controversiis agebant modo concinna essent conditioni provincialium. Unde *edictum tralacitium* & ea pars vocatur apud Cic. *Ad Att. 5. 21.* Discimus haec omnia ex Cic. *Ep. ad Famil. 3. 8.* qui Proconsul in Ciliciam iturus: *Roma*, inquit, *compositi edictum, nihil addidi, nisi quod publicani me rogarant, quum Samum*

*ad me venissent, ut de tuo edicto totidem verbis trans-  
ferrem in meum ( Habis ergo patrem edicti tralati-  
tiam ). Diligentissime scriptum caput est, quod per-  
petuus ad ministrorum summus civitatum, quo in capi-  
te sunt quadam nova, salutaris civitatis, quibus  
ego magnopere delector ( En alteram edicti partem,  
in qua nostra quedam addidet Cicero ). In tertia  
parte, quae fuerint scripta, ipse quoque ostendit Ep.  
ad Attic. 6. 1. ubi & reliquis capitibus ait distin-  
ctius: Breve autem edictum est, propter hanc mean-  
os etiam quod dubius generibus edicendum putavi:  
quorum unum est provinciale, in quo est de rationi-  
bus civitatum, de are alieno, de usurz, de syn-  
graphis: in eodem omnia de publicanis: alterum,  
quod sine edicto satis commode transigi non potest, de  
hereditatum possessionibus, de bonis possidendis, ma-  
gistris faciundis, vendendis, que ex edicto & postu-  
lari & fieri solent. Terterum de reliquo iure dicundo  
etiam reliqui. Dixi, me de eo genere mea decreta ad  
edicta urbana uscommodeaturum. Ex quibus patet,  
quod supra jam observavimus, simillima quidem in-  
ter se fuisse edicta urbana & provincialis: sed tamen  
non statim idem obtinuisse in provincia, quod Romæ  
fuerat vel lege, vel moribus, receptum. Vid. Ger.  
Noodt Obs. 2. 5. p. 444.*

S. 104. Sed in his non una contigit mutatio, ex  
quo ad principes devoluta est respublica. Primo enim,  
quod jam supra observavimus, etiam provinciale edi-  
ctum concinnum est perpetuum, quum antea non  
modo singularum provincialium edicta inter se discre-  
parent, aliudque esset edictum Cilicum, aliud Sici-  
liense, aliud Asaticum, &c. sed & successores ante-  
cessorum edicta, praetorum urbanorum exemplo, fix-  
issime mutarent. Vid. Ezech. Spanh. Orb. Rom. E-  
xerc. 2. c. 8. p. 181. seq. Deinde, communicata cum  
universo orbe Romano civitate, leges etiam Romane  
provinciis omnibus traditæ sunt, eademque jura Ro-  
mæ fuerunt, ac in provinciis. Hinc de suo anno Gre-  
gorius Thaumaturg. in Paneg. Orig. p. 47. 6. Θαυμα-  
τοῖ ἡμῶν τῶν σοφῶν νόμοι, οἵτινες τὰ πάντα τῶν ἐπο-  
ρικῶν ἀρχῶν αὐθόντων κατεδίδυται πράγματα. Mi-  
rific-

rifice sapientum nostrorum leges, quibus omnium, tunc, qui Romano Imperio parent, hominum res reguntur. Rutil. Numatian. Itin. I. v. 63. ad Roman.

*Fecisti patriam diversis gentibus unam,  
Profuit iustis, te dominante, capi.  
Dumque offens viatis propriis consortia juris,  
Urbem fecisti, quod prius orbis erat.*

Plura ejusmodi testimonia collegerunt Juretus ad Symmach. Ep. 5. 44. Ez. Spanhem. Orb. Rom. Exerc. 2. c. 7. p. 169. seq. qui etiam eruditus observat, post ea quoque tempora multis civitatibus auctoritas relictam fuisse ab Imperatoribus.

§. 105. Alterum, quod communis fuit omnibus provinciis, in eo positum est, quod illæ non suis, ut socii & Latini nominis, sed Romanis magistratus, patarent. Duo vero in singulas provincias magistratus mitti solebant, quorum alter generali nomine *Præfes* dicitur I. l. & II. D. de offic. pres. alter *Quaestor* appellabatur. Præsidum officio initio functi sunt *Prætores*. Hinc quum initio duo in tuba *Prætores* essent, quorum alter civibus jus dicebat, alter peregrinis: Sicilia in provinciæ formam redacta, tertius: quin deinde Sardinia accederet, quartus: quumque & Hispaniarum duæ provinciæ essent constitutæ, quintus & sextus additi sunt, qui inter se provincias sortiri solebant. Liv. 27. 36. & 34. 55. Postea coepérunt & consulibus, si quando gravius imminerer bellum, provinciæ decemni, unde aliæ provinciæ *prætoria* erant, aliæ *consulares*. Liv. 8. 22. 45. 27. ex quibus locis patet, Coss. tunc vel inter se comparasse provincias, vel sortitos esse. Conf. Liv. 34. 35. Solebant tamen aliquando provinciæ nec comparari, nec forte, sed judicio senatus populive, decerni consulibus, ceu docent exempla apud Livium 37. I. 30. 27. 35. 20. Nonnumquam utriusque protegari solebat imperium; & tunc *Proprietores*, vel

consules dicebantur (<sup>f</sup>), quorum illi sex licetoribus, totidemque securibus, hi duodecim utebantur. Quia de re Appianus Syriac. p. 95. Ego dicitur utrumque primi praeceptum  
εργατηρικός εἴη τοις αυτοῖς καλούται εὐαγγείλειν, οὐτι  
νοέιται δύσκα μάκιστοι, η δύσκα σάβδοις, οὐτι  
οὐ πάλαι βασιλεῖς, χρεμάραι, τοις βασιλεῦσιν εἰσι  
νεῖς διὰ τοῦ σπαρτιώτου τοῦ νομίσματος τοῦ επαγγείλουσαν. Ad  
omnes misserunt propraetores eum sensis securibus, quia  
consules duodenis securibus totidemque fascibus, ut  
elimi Reges utinamur. Praetores autem, ut insignia  
consulium dimidista, ita dignitatis quoque ac potesta-  
tis habent dimidium. Add. Plutarch. vit. Paulli, p.  
256.

S. 6. Postquam provincias cum Senatu divisit Au-  
gustus, alia sensis in usu esse coeperunt nomina.  
Nam quos Senatus mittebat Praefides, ii processi. ve-  
teri vocabulo adpellati: quos Imperatores, ii variis  
deinde nominibus nuncupati, Legati Augg. pro con-  
sule, vel pro praetore, Praefecti Augustales, Legati  
Cesarum, Praefides, Procuratores Caesarum, Consula-  
res, Correlliores, Iuridici, quales aliquando in Italia  
& Alexandria, Sex Rufo Romani iudices, Straboni  
Libro 13. Alexandritas dicti, quin in minores qua-  
dam provincias Procuratores Caesarum ierent, vel Ra-

tio-

(f) Ita sese rex habuit, temporibus antiquissimis &  
primusque Coss. cui ita protogatum imperium, est Q.  
Publilius Philo. Liv. 8. 26. Idem postea sapienter factum  
esse docent apud Liv. 29. 13. 39. 1. & alibi. Deinde  
& ii processi dici coeperunt & praetores, qui nullis ante-  
dictis magistratibus, ad bellum gerendum missi sunt  
in provinciam. Qualis processus fuit P. Cornelius Scipio,  
Liv. 26. 19. Propraetor C. Octavius Cic. Epist. 18. 19.  
Sueton. Oct. 10. Postea invaluit, ut quotannis, antequam  
novi Coss. & Praetores designarentur, provincie duce con-  
sulibus, & reliqua Praetoribus futuri decernerentur,  
quas illi designati vel sortirentur, vel inter se compa-  
renarent, ut finito magistratu in eas proficerentur. Si-  
gmo. de anti. iur. prou. 2. 1. p. 125.

*tionales, & Catholici, de quibus prater ea, que diximus in Pand. p. I. §. 231. legi merentur Dio Cass. 53. p. 504. seq. Guido Panciroli. nosit. Imp. Orient. 155. Jac. Guth. de Offic. Dom. Aug. 1. 5. seq. Aliis etiam sub Imperatoribus uti cooperant insignibus. Consulares fasces, praesides præterea vexilla habuere, quæ vultum principis præferabant. l. 1. c. Theod. de consul. & praesid. & ibi Jac. Gothofred.*

S. 107. Imperium praesidibus initio lege curiata dabant populus: Cic. de lege Agrar. 2. 12. provincias ipsas decernebat Senatus, cujus etiam erat, statuere, quas praetorias esse vellet, quamvis plerunque eam teneret rationem, ut eas, in quibus tumultuari, aut quas ab hostibus vicinis tentari intelligeret, Consulibus; quietas vero & pacificas Praetoribus decerneret, qui deinde eas inter se vel sortiebantur, vel comparabant. Sigan. l. c. 2. p. 125. Id has deinde veluti postliminio recepit Senatus, lege Sempronia, de provinciis decernendis, lata a C. Sempronio Graccho, Q. Cecilio & T. Quintio Coss. anno U. C. 630. Cic. pro domo sua c. 9. de prov. cons. c. 11. Agrar. 2. 12. quam L. Calpurnius Piso Trib. plebis paullo ante anno 604. nova quedam lege sua invexisset. Extremis reip. temporibus, & labente vetere disciplina, multa contra morem majorum excoitarunt Sulla, Marius, Pompejus, Crassus, Cesar, Antonius, quæ accurate satis refert Sigan. l. c. donec Augustus, ut dixi, provincias cum Senatu populoque Romano partiretur (t). Dio Cass. l. c.

S. 108. Ituris in provincias Praesidibus mandata dabant

(t) Hinc discrimen inter provincias *populares* vel *publicas* & *Cæsarium*. Sed sepe harum provinciarum facta est permutatio. Publicas plerasque ad se rapuit Clodius, quas deinde Senatu sub Imperii initio restituit Nero Annal. 13. 4. Sub Traiano etiam Bithynia cum aliis a Senatu ad Imperatores translate est. H. Nois *Cœnacop. Pisæ*, p. 207. Postremo omnes provincias ad se rapuerunt Principes, nihilque Senatu reliquum fuit, ultimis Imperii temporibus.

bat Senatus, quantum pecuniae, quantum exerceitum habiturus sit, quod stipendium cum dare, quantum viaticum capere oporteret; & hoc SC. praefides, ipsae que provinciae, ORNARI dicebantur. De quo ritu plura tradunt Is. Casaubonus & Torrent. ad Suer. Ces. 17. Sigon. de ans. iure provinc. 2. 1. pag. 142. seq.

S. 109. In comitatu Praesidum erant legati, tribuni militum, centuriones, praefecti, decuriones militarium operum rationumque auditores: praeterea vero scribae, accensi, praecones, lictores, interpretes, tabellarii, aruspices, cubicularii, medici, &c, quæ quotidianæ vitæ prope socia fuit, juvenum cohors, quæ cohors prætoria, & quasi prætoria dicta est, in quin numerum etiam conubernalis referendi, Sigon. l.cit. c. 2. p. 149. Legatos Praesidi aut Senatus dabat, aut hujus permisso adsciscerbat Praeses, aut plebs, lata lege, extra ordinem designabat. Cic. Vatin. 15. Nep. Att. 6. Et hi sunt ~~τοιχίοι ταραχόποι~~, de quibus L. Petr. 2. 14. Numerus eorum non unus idemque semper fuit. Q. Cicero tres secum legatos duxit in Asiam. Marco fratri in Ciliciam eanti-quatuor, Q. Pompejo quindecim adfuerant. Quinvis vero & ipsi legati lictoribus & fascibus uterentur: Liv. 19. 9. non tamen nisi mandatam jurisdictionem habebant, quæ quanta esse potuerit, ex ist. D. de officio ejus, cui mand. jurisdictione constat, & egregie, suo more, disquirit Ger. Noodt de Jurisd. 2. 7. p. 161. Unde Caesar de Bell. Civ. 3. 51. Aliæ sunt legati partes, aliæ imperatoris: alter omnia agere ad prescriptum, alter libere ad summam rerum consulere debet. Idem de Bello Civ. 2. 17. officium legati fiduciariam dicere operari obtinere. Reliquorum, qui in comitatu praesidum fuere, veluti tribunorum, centurionum, praefectorum, scribarum, medicorum, accensorum, haruspicum, praecorum (Vid. Liv. 42. 49. Cic. Verrin. 2. 10.) & hujus generis aliorum ministrorum, quænam fuerint officia, ex ipsa veteris rei militaris, ac judiciorum ratione facile colligitur. De solis conubernalibus addendum, fuisse ita appellatos adolescentes, qui percipienda rei militaris & provinciae cognoscenda

de causa presides in provinciam erant sequuti. Cic. pro Cal. 30. & pro Planc. 21. Ex toto vero illo provinciali comitatu, libera adhuc republica, exsulabant feminine, quas ab Augusti demum temporibus (<sup>a</sup>) duci cepisse in provincias, palam est. Hinc M. Seneca Consrv. lib. 4. laudat Flaminium, quod exiturus in provinciam, uxorem a porta dimiscerit. Ast postquam Augustus quibusdam, quamvis gravate, id concesserat, sensim obsolevit illa majorum disciplina. Hinc & frustra fuit sub Tiberio Cecina, qui morem veterem revocandum suadebat. Tacit. Annal. 3. 33. Inter que Severus Cecina censuit, ne quem magistratum, cui provincia obvenisset, uxor comitaretur. Et paucis interjectis: Haud enim fruslra placitum olim, ne feminæ in socios aut gentes externas traherentur. Inesse mulierum comitatus, qua pacem luxus, bellum formidino morentur. Sed, ut dixi, nihil profecit Cecina, Valerio Messalino & Druso ei graviter occlamantibus. Hinc saepe uxores cum magistratibus ex eo tempore in provinciis hæsisse legimus, veluti uxorem Pilati, Martb. 27. 19. Drusillam Felicis, Att. 24. 24. uxorem Plinii, ceu ex ejus Epistolarum l. 10. 121. discimus. Nonnum tamen res ordinaria, nec promiscua omnibus licentia. Id enim si fuisset, non sanctivisset Alexander Severus, ut Praefidibus, qui uxores non haberent, singulas concubinas, quod sine his esse non possent, in provincias ducere liceret. Lamptid. Vit. Alex. c. 42.

§. 90.

(<sup>a</sup>) De ipso quidem Augusto Sueton. Off. 24. Disciplina severissime renit, ne Legatorum quidem cuiquam nisi gravate, hibernisque demum mensibus, permisit uxorem intervire. Tiberium quoque simile quid sanguis, pater l. 14. D. de offic. præcos. Sed non diu haec antiquæ disciplina mansit custodia, ex quo ipse Augustus Liviam, Germanicus Agrippiam in provincias duxerat. Cautum tamen fuerat SC. an. U. C. 772. Cotta & Messala Coss. ut si uxor aliquid deliqueris in comitatu Praefidis, ab ipso marito ratio & vindicta exigeretur. l. 4. §. 2. D. de offic. præcos.

§. 90. Profecturi in provincias Praesides, nuncupatis in Capitolio pro republica votis, atque inde demum paludamento, lictoribus, reliquisque adsumis imperii insignibus ad portam urbis ibant, & si quidem nonnulla supererant negotia, extra urbem aliquandiu morabantur, quum intra urbem cum imperio esse haud possent: sin vero omnia parata essent, salutantibus amicis, & officiis caulla aliquantum profectibus, iter in provinciam ingrediebantur. Liv. 41. 49. 45. 39. Cic. Perr. 5. 13. Ubi attigerant provinciam, certiores de adventu suo faciebant decessorem, ut cum eo congregientes de statu provincie cognoscerent. Quo facto intra triginta dies illi descendendum erat, id quod lege Cornelia, a L. Cornelio Sulla lata, fuisse statutum, patet ex Cic. Epist. ad Fam. 3. 6. Immo & antequam provinciam ingrediebantur, edicto de adventu suo monebant provinciales, continentem commendationem aliquam sui, & maxime deprecante, ne publice vel privatim sibi occurreretur, squidem id melius in sua quisque patria facere posset. l. 4. §. 3. 4. D. de offic. proc. ubi & alia, a Procos. in provincie ingressu observanda, habentur.

§. 91. Quum vero duo essent Praesidum munera, quorum alterum JURISDICTIONE, alterum coiuniebatur IMPERIO: solebant illi ita partiti annum, ut astatem fere rei militari, hiemem juri dicundo impenderent. Cic. Epist. ad Att. 5. 14. Et ita quidem libera adhuc rep. se res omnino habebat. Augustus autem cum populo partitus provincias, suos quidem Praesides mittebat, ita ut & legionibus praeficerent, Dio Cass. 53. p. 504. non autem ullam partem Imperii militaris concedebat Proconsulibus a Senatu in provinciam missis, nisi quod aliquando extra ordinem legiones ducere juberentur. Lips. Excess. ad Tacit. Annali 1. lito. M. Utrique tamen jus summa auctoritate dicebant. Caussae, que in litem ducuntur, vel publicae sunt, vel privatae. Privatarum causarum cognitio vel domestica erat, vel popularis. Domestica intra praetorium, & in cubiculo querelis provincialium audiendis, ministrante cubiculario, explicabatur: popularis in basilica ac pro tribunali, scilicet

scribis, accensis, praeconibus, lictoribus ad parentibus.  
 Cic. ad Q. Fratr. I. 1. Constat inter omnes video,  
 facilissimos esse adiutus ad te, patere sues tuas quere-  
 lis omnium, nullius inopiam ac solitudinem, non mo-  
 do illo populari accessis ac tribunali, sed ne domo qui-  
 dem tua ac cubiculo esse exclusam. Ut autem han-  
 potestitatem eo commoditus exerceant praefides, simul  
 ac venerant in provinciam, conventum vel forum in  
 certum diem certumque locum indicebant provincia-  
 libus. Et ejusmodi conventus deinde vel plures uno  
 loco, vel singulos singulis locis agebant, ita ut intra  
 annum provinciam percurrenter. Siganus de antiquo  
 jure prov. 2. 5. p. 184. Jus eodem ordine dicebant,  
 quo Romæ Praetores, adeoque omnia observabant,  
 quæ infra libro 4. de Romanorum judiciis dicimus. Id  
 modo addimus, quemadmodum Romæ Praetori in  
 consilio erant *Decenniri lictibus judicandis*: ita a praefi-  
 bus eorum loco adhibitos fuisse viginti Recuperatores,  
 cives Romanos. Ulp. Fragm. 1. 3. Theoph.  
 §. 4. *Instit.* qui, & ex quib. causs. manum, non le-  
 cet. Comititia Praefibus erant etiam questiones de  
 criminibus, in quibus eamdem denuo rationem te-  
 nebant Praefides, quam in urbe Praefecti Praetorio.  
 Habebant enim jus gladii. lib. 6. pr. l. 11. D. de  
 offic. procos. l. 6. §. 8. l. 13. seq. l. 21. D. de offici-  
 praefid. Neque ramen iis erat jus deportandi in insula-  
 lam. l. 2. §. 1. D. de pœn. l. 6. §. 1. D. de interd.  
 & relig. neque liberam mortis facultatem concedendi,  
 l. 8. §. 1. D. de pœn. neque jus publicandi bona post  
 constitutionem Theodosii & Valentiniani, l. un. c.  
 Theod. ne fin. juss. princ. cert. jud. lic. confisc. Cu-  
 jus rei ratio non alia fuisse videtur, quam quod hæ  
 pœnae fere personis honestioribus, & in dignitate  
 constitutis irrogari solerent, ubi in plebejos gladio  
 animadvertisserentur. l. 27. §. 1. 2. de pœn. Vid. Ult.  
 Hub. *Digress.* 3. 7. Præterea etiam rei frumentariorum  
 omnisque in universum provinciam curatio penes Praefi-  
 des erat, ceu prolixe docet Sigan. 2. 5. & 6. p. 207.  
 seq.

§. 112. Præter Praefidem, in unaquaque provincia  
 etiam QUÆSTOR erat, alter Magistratus, qui po-

testatem non a Praefide, sed ab ipso populo accipere solebat. Unde & ipse lictoribus ac scribis usus est. Cic. pro Planc. 41. Licti enim a populo Quæstores fortiebantur provincias, eorumque duo urbanas, reliqui provinciales Quæsturas obtinebant. Cicero Ver. 1. 13. Epist. ad Q. Frat. 1. 1. Mortuo in provincia Quæstore, alii interim hoc munus demandabat Praeses, qui Proquaestor adpellabatur. Cic. Verrin. 3. 15. Instituerant autem veteres Romani, ut inter Praefidem & Quæstorem eadem intercederet noceſtudo, quæ inter parentem & filium. Cic. Divinat. in Verr. 14. pro Planctio 11.

S. 113. Ceterum hi quæstores curabant pecuniam publicam, quæ aut ex ærario deponita, in usus provinciæ expendenda, aut in provincia exacta, esset in ærarium referenda. Illa pecunia attributa, hæc vestigalitatis dicebatur. Utramque in tabulas referabant Quæstores, & deinde ubi provinciis decederent, nationes accepti expensique reddebant, & residua inferebant ærario. Nonnumquam quæstoribus Praefides etiam partem jurisdictionis imperiisque demandabunt, cuius rei exemplum est apud Cæsarem de Bello Gall. 6. 6. Cæsar, partitiis copiis cum C. Fabio legato, & M. Crasso Quæstore, hostes adiit tripartito. Add. Cic. Verrin. 1. 13.

S. 14. Hæc de magistratibus provinciarum: proximum est, ut de tertio, quod commune habuerunt provinciæ, agamus, de tributis puta & vestigalibus, quibus quam maxime provinciæ premebantur. Romani enim, quam bello aliquam populum vicissent, duabus maxime rationibus eum eo agebant. Aut enim victoriae præmium annum ei stipendium vel tributum imperabant, unde *census capitis*: aut viatos exuebant agris, eosque vel in publicum reip. patrimonium redigebant, vel colonos ex urbe eo deducebant, vel eos viatis reddebant, & ex eorum proventu aliquam partem reipublicæ tribui jubebant: qui *census soli* dicebatur. Cicero Verrin. 3. 6. 5. 5. Petr. Burmann. de *Vestig. pop. Rom.* 1. Prioris generis populi tributariorum, vel *stipendiarii* vocabentur: posteriores

*velligales*, quamvis non tam anxie tempore discrimen inter tributum & vectigal fuerit ab auctoribus obser-vatum, Cujac. Obs. 7. 4. Stipendiaria provincia fuit Gallia comata, de qua Sueton. Iul. 15. Omnes Gal-liam, que a salto Pyrenes Alpibusque & monte Ge-benna, fluminibusque Rheno & Rhodano continetur, patetque circuissim ad bis triges centum milia pas-suum, præter socias ac bene meritas civitates, in pro-vincia formam redigit, eisque quadringenties in sin-gulos annos stipendiis nomine imposuit.

§. 115. Aliæ provinciæ erant velligales, eæque ex agris suis decumas, ex pascuis scriptissimam, & ex portubus, qui mercibus invehendis, & evehendis pac-hant, portorium, pendebant, de quibus jam supra di-ximus §. 53. seq. Sic decumas dabant Sicilia, Cicer. Verr. 3. 6. Sardinia, Liv. 42. 1. Africa, Gruter. Inscript. p. 512. Asia, Cicer. Epist. ad Attic. 5. 13. Syria, Cic. Agrar. 2. 19. Ægyptus, Plin. Paneg. 30. Nonnumquam loco decumæ, si minus fertilis esset pro-vincia, vicesima exigebatur, veluti ab Hispanis. Liv. 43. 2. Saepè etiam, si quando publica necessitas & angustia temporum id exigerent, provinciis alteræ imperabantur decumæ ultra debitas, quo casu tamen pecunia pro illis solvebatur aratoribus. Cic. Verrin. 3. 31. unde etiam frumentum emum, item decuma-num, vel imperatum, dicebatur. Inter quæ quid in-terficit, docet laudatus Burmann. de Velligal. 2. Exem-pla hujus rei plura occurunt apud Liv. 36. 2. 37. 2. & 50. 42. 31. Quin vero, liberi adhuc republi-ca, haec decumæ non in pecunia, sed in frumento a singulis solverentur aratoribus: postea sub Imperato-ribus consecutus est canon, frumentarius dictus, quo quidquevis provincia quotannis prestare deberet, era-t comprehensum, cuius meminit Spartan. Sever. 8. Lamprid. Elagab. 37. conf. Iac. Gothofr. ad Tit. C. Theod. de Can. Frum. V. R. Ceterum frumentum hoc, sive per decumas, sive secundum canonem, exactum, tum Romæ, tum in provinciis, in publicis condeba-tur horreis, unde postea per curatores amonæ popu-lo & militibus distribuebatur, Buleng. de Velt. pop. Rom. 8. Casaub. ad Lamprid. Alex. Sever. 39. Lipsi.

*Elet. l. 8. Jac. Gothofr. ad tit. c. Theod. de re milit. & ad tit. de erogat. mil. Talia erant horrea Galbiana, Grut. p. 75. l. Reines. Inscr. class. 6. 126. itemque Sejana, Pupiana, & similia, de quibus eruditissimis Reines. Var. Lett. 3. 12. p. 545. seq. Non solum vero frumenti, sed & vini oleique, praestabantur decumæ, quæ & ipsæ Romanæ ad populi usus mittebantur, ut docet Burmann. de Vestigal. Pop. Rom.*

2. & 3.

§. 116. Non minus pingue vestigal ex paucis provincialibus redibat & saltibus. Tales enim non solum in Italia erant, sed & in provinciis. Unde magistrorum scriptura in Asia & Sicilia meminit Cicero ad Att. 5. 15. Verrin. 5. 70. Scriptura vero dicebatur hoc vestigal, quia pastores oportebat apud publicanum numerum pecudum, quas in pascua publica immittire vellent, profiteri: quem publicanus in tabulis suis adnotabat, & scriobat, ex qua scriptura postea ratio inter pastorem & publicanum conficiebatur. Feltus voce Scripturarins pag. 429. Sed hoc genus vestigalium sub Imperatoribus aliam induisse faciem, & prætor pensiones ex paucis dominicis, etiam certum numerum pecudum ex gregibus præstandum fuisse a provincialibus, ex Castiodor. Var. 11. 39. l. 3. c. Theod. de suar. pecuar. Vopisc. Prob. 15. demonstrat V. C. Burmannus de vestig. pop. Rom. 4.

§. 117. Solvebant provinciae etiam portoria. De Sicilia id certum est ex Cic. Ver. 2. 72. seq. de Afra ex ejusdem Agric. 2. 29. de Britannia ex Tacit. Hist. Agric. 31. Nec tantum de mercibus in portum deveniens dabatur portorium, verum etiam pro itineribus. Sueton. Vitell. 14. maxime pro cadavere, quod non nisi permisso maximi Pontificis vel principis transferri in alium locum poterat. l. 37. D. de relig. & sum. fun. Sustulisse ea vestigalia dicitur Pertinax & pud Herodian. Hisp. 2. 4. Sed restituta eadem esse oportet a sequentibus Imperatoribus, siquidem adhuc illorum mentionem facit Ulpianus l. 21. D. de donat. inter vir. & uxor. Vestigal tamen pro cadavere transferendo sublatum est constitutione, quæ est in l. ult. l. de relig. quam ex Graecis restituit Jac. Cujac. Obs.

I. 21. Plura de portoriis dabit V. C. Petr. Burnm.  
de *Vestig.* Pop. Rom. II.

§. 118. Præter hæc & alia erant vectigalia, quæ  
in quibusdam provinciis exigebantur. Ex ferrariis ar-  
gentariisque, immo & aurifodinis vectigalia magna  
dare cogebantur Hispani. Liv. 34. 21. Strab. Geogr.  
3. Africam e marmoribus solviſe vectigalia constat  
ex I. I. C. Theod. de metall. Macedonia etiam, Illy-  
ricum, Thracia, Britannia, Sardinia ex metallis vecti-  
galia pendebant. Petr. Burnmann. de *Vestig.* 6. Po-  
testas enim indagandi metalla etiam privatis erat, an-  
tequam illis eam ademerat Tiberius. Sueton. *Tiber.*  
49. Plurimis etiam civitatibus & privatis veteres  
inunitates, & jus metallorum, ac vectigalia adem-  
tit. Restituerunt deinde ijsdem hoc beneficium sequen-  
tes principes, sed ea lege, ut certum inde *cannum*  
metallicum solverent, de quo agit I. 4. C. Theod. de  
Metallar. & ibi. Jac. Gothofredus. Ejusdem generis  
fuit ex cotibus provenitus in Crete insula, de quo  
Plin. *Hist. Nat.* 36. 22. I. 15. D. de public. & ve-  
tigal. Meurs. *Cret.* Lib. I. Cap. 12. p. 48. Lib. 2.  
cap. 11. p. 116. Vectigalis picariarum mentio fit in  
I. 17. §. 1. D. de V. S. A vectigali etiam liberæ non  
fuerunt salinæ, quales in Macedonia, aliisque pro-  
vinciis fuisse, patet ex Liv. 45. 29. Plin. *Hist. Nat.*  
31. 7. I. Maccab. 10. 29. I. 4. §. 7. D. de censib.  
De eo quoque vectigali pluribus agit Petr. Burnmann.  
de *Vestigal.* P. R. 6.

## C A P. V.

De municipiis; coloniis, praefecturis,  
civitatibus federatis.

- §. 119. Cur hic agatur de municipiis, coloniis &c.  
 §. 120. Quid municipia? §. 121. Ea vel Italica vel  
 Provincialia. §. 122. Triplex municipiorum gentes.  
 §. 123. Res publica municipiorum. §. 124. Colonia  
 quid? & cur deducit? §. 125. Modus deducendi co-  
 loniarum. §. 126. Coloniae quoquiplices? §. 127. Quid  
 colonie Latinae? §. 129. Quid coloniae juris Italicis  
 & provinciales? §. 130. Quid coloniae militares?  
 §. 131. Resp. coloniarum? §. 132. Quid praefectura?  
 §. 133. Civitates federatae?

§. 119. Quid interfuerit inter jura civitatis, Latii, Italicae, & provinciarum, satis adhuc  
 videtur a nobis explicatum. At non omnes in Latio  
 civitates jure Latii, nec omnes in Italia jure Itali-  
 co, aut in provinciis jure provinciarum usae sunt;  
 sed aliae MUNICIPIORUM, aliae COLONIA-  
 RUM, aliae PRÆFECTURARUM, aliae aliis no-  
 minibus sunt insignitæ, de quibus singulis paullo di-  
 stinctius agendum.

§. 120. MUNICIPES erant cives Romani, in mu-  
 nicipiis legibus suis, & suo jure utentes, muneri-  
 tantum cum populo Romano particeps, a quo munere  
 capessendo appellati videntur, nullis aliis necessari-  
 bus, neque illa lege, quam in quan populus coram  
 fundus factus esset. Gell. Nostr. Attic. 16. 13. Erat  
 ergo i. cives Romani, adeoque multis juribus ac pri-  
 vilegiis, quæ solis civibus Romanis propria erant,  
 gaudebant (\*), sed non tamen erant cives ingenui,  
 ut Romæ habitantes vocat Cicero in Brut. Cap. 75.

ne-

(\*) Hinc & lupam cum puerili solent in numis si-  
 gnare. Vaillant. de Numism. en. Imp. in Municip. & Co-  
 lona. T. 2. p. 113.

neque jure optimo civitatis gaudebant, nisi Romæ constituisserent domicilium. 2. *Suis legibus & suo jure uebantur*, id est, propriis suis legibus atque institutis, quæ leges municipales dicuntur, l. 3. §. 4. *D. quod vi, aut clam.* l. 3. §. 5. *D. de sepulcr. viol. re-*gebantur, neque cogebantur Romanas leges recipere, nisi id sua sponte vellent, quo casu *sancti* falli ejusmodi populi dicebatur. Cic. pro Balbo 20. Non ergo jus suum vel *autem* amittebant municipes, jure suffragii donati, ceu existimat Siganus, *de ant. jure Ital.* 2. 7. sed tantum foedus, id est, non amplius foederati Pop. Rom. erant, sed cives. Et ita intelligendus locus Ciceronis *pro Balbo* Cap. 8. *In quo magna contentio Heraclienium & Neapolitanorum fuit,* quam magna pars in iis civitatibus FOEDERIS SUI (<sup>y</sup>) libertatem civitati anteferret. 3. *Muneris cum populo Romano erant participes.* Idque præcipue intelligendum de munib[us] militaribus. l. 18. *D. de verb. sign.* Gaudebant enim municipia jure legionis, adeoque participes erant munierum militarium, unde & dicti videntur municipes.